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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số  

cải thiện các quy định của pháp luật  

 

Thực hiện Công văn số 299/UBND-TCD-NC ngày 22 tháng 7 năm 2022 

của UBND Tỉnh về việc thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các 

quy định của pháp luật, Ủy ban nhân dân thành phố Sa Đéc báo cáo tình hình 

triển khai thực hiện Chỉ số cải thiện các quy định pháp luật năm 2022 trên địa 

bàn như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Về chỉ đạo, điều hành 

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Thủ trưởng ban, ngành, UBND 

các xã, phường triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân 

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10 tháng 02 năm 2022 của Chính phủ về tiếp tục 

thực hiện nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng 

cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 

tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình cắt giảm, đơn giản 

hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 - 2025 và 

Công văn số 684/BTP-VĐCXDPL ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Bộ Tư pháp 

về việc tiếp tục thực hiện các giải pháp cải thiện Chỉ số cải thiện các quy định 

của pháp luật. 

- Triển khai, thực hiện đầy đủ, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp để cải thiện 

chất lượng các quy định pháp luật thuộc phạm vi quản lý theo quy định. Tiếp tục 

siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong công tác xây dựng thể chế, pháp luật. 

- Ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022 rà soát 

văn bản quy phạm pháp luật; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 

2022 về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; 

xây dựng xã, phường đạt chuẩn tiếp cận pháp và xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật luật trên địa bàn Thành phố năm 2022 và Kế hoạch số 25/KH- 

UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

năm 2022, trong đó tập trung vào tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ 

người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh nghiệp, hợp tác xã, 

hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch COVID-19 và lập, quản lý hành lang bảo vệ 

nguồn nước thuộc lĩnh vực tài nguyên và môi trường. 

2. Kết quả triển khai, thực hiện 

a) Xây dựng, hoàn thiện xây dựng hệ thống pháp luật 

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng dự thảo các văn bản quy phạm 

pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân. Việc xây dựng, ban hành 
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văn bản quy phạm pháp luật của UBND Thành phố đã tuân thủ đầy đủ các quy 

định của pháp luật về trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật từ 

khâu tổ chức soạn thảo, lấy ý kiến của đối tượng chịu sự tác động, tổ chức thẩm 

định, lấy ý kiến thành viên ủy ban trước khi Ủy ban nhân dân Thành phố ban 

hành. Các chủ trương chính sách của Hội đồng nhân dân Thành phố, đã được thể 

chế hóa bằng Nghị quyết, Quyết định QPPL một cách kịp thời, đồng bộ với 

chính sách của các bộ, ngành trung ương, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa 

phương, đáp ứng yêu cầu quản lý, điều hành của chính quyền địa phương bằng 

pháp luật, tác động tích cực đến kết quả thực hiện các nhiệm vụ trong công tác; 

đảm bảo tính công khai, minh bạch trong xây dựng và thực thi chính sách, pháp 

luật. Kết quả năm 2022 UBND Thành phố đã ban hành 09 văn bản quy phạm 

pháp luật, tất cả đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục luật định. 

- Công tác rà soát, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật: UBND Thành 

phố ban hành Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2022, Ủy ban 

nhân dân Thành phố rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân 

và Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành từ tháng 11 năm 2021 đến tháng 10 năm 

2022. Tổng số văn bản quy phạm pháp luật tập hợp rà soát là 11 văn bản do Ủy 

ban nhân dân Thành phố ban hành, kết quả 10 văn bản còn hiệu lực thi hành, 01 

văn bản hết hiệu lực thi hành.  

- Ủy ban nhân dân Thành phố đã chỉ đạo Phòng Tư pháp phối hợp với các 

phòng, ban giúp Ủy ban nhân dân Thành phố tự kiểm tra văn bản do Hội đồng 

nhân dân, Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành từ ngày 01/01/2021 đến ngày 

31/10/2021, số văn bản được kiểm tra: 9 văn bản; bao gồm 9 quyết định, không 

có nghị quyết. Qua kiểm tra đã phát hiện 01 văn bản không thuộc trường hợp 

ban hành dưới dạng văn bản quy phạm pháp luật, đã đề nghị bãi bỏ.  

- Về kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền: Phòng Tư 

pháp đã tham gia cùng Đoàn kiểm tra thực hiện công tác cải cách hành chính 

năm 2022 của Thành phố kiểm tra công tác ban hành văn bản quy phạm pháp 

luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các xã, phường. Tổng số văn bản 

được kiểm tra: 24 văn bản; văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân 

các xã, phường ban hành: Không có.  

b) Rà soát thủ tục hành chính 

Rà soát định kỳ hoặc theo chỉ đạo thủ tục hành chính đang thực hiện; đặc 

biệt các thủ tục liên quan đến hoạt động đầu tư, kinh doanh để kiến nghị đề xuất 

sửa đổi, bổ sung các văn bản quy phạm pháp luật không rõ ràng, không cụ thể, 

không khả thi, cản trở hoạt động đầu tư, kinh doanh, gây khó khăn, phiền hà cho 

doanh nghiệp, trong đó đặc biệt quan tâm, chú trọng cắt giảm, đơn giản hóa quy 

định liên quan đến hoạt động kinh doanh theo tinh thần Nghị quyết số 68/NQ-

CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình cắt 

giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020 

- 2025. 
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c) Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho 

người dân và doanh nghiệp 

- Thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về 

tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh 

doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2022; UBND Thành phố đã 

ban hành Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 28 tháng 01 năm 2022 về việc thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trong đó tiếp tục tập trung tuyên 

truyền phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị định số 66/2008/NĐ-CP 

ngày 28/5/2008 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp và các văn 

bản có liên quan, các chương trình, kế hoạch về hỗ trợ pháp lý cho doanh 

nghiệp, xác định các hoạt động hỗ trợ pháp lý sát với nhu cầu thực tế của doanh 

nghiệp, tạo chuyển biến cơ bản về nhận thức pháp luật, ý thức tìm hiểu và tuân 

thủ pháp luật của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, tạo môi 

trường cạnh tranh bình đẳng, tuân thủ pháp luật; tiếp tục nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước bằng pháp luật. 

- Thường xuyên, kịp thời công khai để doanh nghiệp biết, tạo cơ hội thuận 

lợi để cộng đồng doanh nghiệp tiếp cận tìm hiểu về các tài liệu hướng dẫn 

nghiệp vụ, giải thích các điểm chưa rõ ràng, chưa cụ thể trong các quy định của 

pháp luật, tạo thuận lợi cho doanh nghiệp trong việc tuân thủ pháp luật được đầy 

đủ, thuận lợi, tiết kiệm chi phí. 

- Chỉ đạo Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế hỗ trợ 

doanh nghiệp trong việc cập nhật, bổ sung thông tin, nắm vững các quy định 

pháp luật có liên quan, nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp tiết kiệm, giảm bớt chi 

phí, tăng tính hiệu quả trong tuân thủ pháp luật 

- Tiếp nhận và xử lý kiến nghị, phản ánh của doanh nghiệp trong thực thi 

và tuân thủ pháp luật trực tiếp liên quan đến chi phí tuân thủ pháp luật, đảm bảo 

thuận lợi, dễ dàng trên tinh thần lắng nghe, kịp thời ghi nhận, xử lý công khai, 

nhanh chóng, khách quan, đúng thẩm quyền. tạo thuận lợi và góp phần giảm 

thiểu chi phí tuân thủ pháp luật gia nhập thị trường, chi phí tuân thủ pháp luật về 

xây dựng cơ sở sản xuất, kinh doanh cho doanh nghiệp, tiết kiệm chi phí tuân 

thủ pháp luật nói chung. 

- Đài Truyền thanh Thành phố thực hiện tuyên truyền trên sóng phát thanh 

với Tiết mục “Chính sách pháp luật” vào thứ năm hàng tuần có 56 bài để tuyên 

truyền một số văn bản pháp luật mới ban hành, trong đó tập trung những nội dung 

có liên quan thiết thực đến cuộc sống người dân và doanh nghiệp trong các lĩnh 

vực như: Dân sự, hình sự, hôn nhân – gia đình, lao động, kinh doanh - doanh 

nhiệp, an ninh trật từ, an toàn xã hội, tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy, cải 

cách hành chính, xử phạt vi phạm hành chính trong một số lĩnh vực.... Ngoài ra, 

viết hơn 45 tin, bài tuyên truyền trên cho Đài Truyền thanh Thành phố, Bản tin 

Tư pháp, bản tin nội bộ Sở Tư pháp, Sở Nội vụ và cổng thông tin Thành phố. 

- Tiếp tục chỉ đạo Phòng Tư pháp tiếp tục phối hợp thực hiện Mô hình 

“Tổ Tuyên truyền và Tư vấn pháp luật miễn phí cho người dân tại cơ sở” trên 

địa bàn thành phố sa Đéc giai đoạn năm 2022 – 2023. Kết quả: được 36 cuộc có 
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1.440 lượt người tham dự và trao đổi, tư vấn pháp luật miễn phí cho 62 trường 

hợp người dân có nhu cầu tìm hiểu pháp luật. Cấp phát trên 2.500 tờ tơi, sổ tay 

pháp luật cho người dân địa phương.  

- Phòng Tư pháp đã phối hợp với Hội Luật gia tỉnh Đồng Tháp tổ chức Hội 

nghị tuyền truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại Phường 2 và xã Tân Phú Đông 

có đông đảo người dân và các thành viên chi Hội Luật gia của 2 địa phương dự, 

được phổ biến một số kiến thức pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống 

ma túy và Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP quy định ngày 

07 tháng 7 năm 2022 về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi 

trường. Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tỉnh Đồng Tháp tổ 

chức buổi truyền thông và tư vấn pháp luật tại Phường 4 và xã Tân Phú Đông, 

Luật sư và Trợ giúp viên pháp lý đã tư vấn pháp luật miễn phí cho 12/45 lượt 

người dân đến tham dự buổi truyền thông.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

- Công tác soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật 

của Ủy ban nhân dân Thành phố cơ bản được thực hiện theo đúng trình tự, thủ 

tục quy định tại Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi năm 2020) 

và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016, Nghị định số 154/2020/NĐ-

CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật Ban hành VBQPPL. Các cơ quan chủ trì soạn thảo văn 

bản đã xây dựng dự thảo văn bản; lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ chức có 

liên quan, đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản; nghiêm túc tổ chức 

nghiên cứu tiếp thu các ý kiến góp ý để hoàn thiện dự thảo văn bản quy phạm 

pháp luật. Cơ quan soạn thảo cơ bản đã có sự đầu tư về thời gian, nhân lực, thực 

hiện tương đối nghiêm túc việc tổ chức lấy ý kiến góp ý của các cơ quan, tổ 

chức có liên quan vào dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (thông qua các hình 

thức như gửi Công văn lấy ý kiến), chất lượng dự thảo văn bản từng bước được 

nâng cao. Các văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân Thành phố ban 

hành kịp thời thể chế hoá đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, phát huy hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn; đáp 

ứng được các yêu cầu về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định tại 

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP 

ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP 

ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.  

- Công tác rà soát, kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật được 

thực hiện nhằm phát hiện những văn bản không còn phù hợp, kịp thời sửa đổi, 

bổ sung, thay thế, bãi bỏ để phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật của cơ 

quan nhà nước cấp trên và tình hình phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo thống 

nhất trong hệ thống pháp luật.  

- Công tác tuyên truyền được triển khai thường xuyên, kịp thời, rộng rãi, 

sâu rộng, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng loại đối tượng. Qua 
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đó góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và 

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trên địa bàn. 

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN CÁC GIẢI 

PHÁP CẢI THIỆN CHỈ SỐ CẢI THIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT 

- Một số cơ quan, đơn vị còn chưa thực sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công 

tác tham mưu xây dựng, ban hành, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp 

luật; phổ biến, giáo dục pháp luật; còn lúng túng trong tham mưu xây dựng dự 

thảo văn bản quy phạm pháp luật; chất lượng việc tham gia ý kiến góp ý một số 

văn bản còn chưa bảo đảm; trình độ, năng lực của một bộ phận cán bộ, công chức 

tham mưu công tác xây dựng pháp luật còn chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

- Sự phối hợp giữa một số ngành, địa phương, thành viên Hội đồng 

PBGDPL đôi lúc chưa thường xuyên, chặt chẽ; đội ngũ làm công tác PBGPL 

chưa thật sự chủ động và làm tốt vai trò tham mưu trong công tác PBGDPL; cập 

nhật các văn bản pháp luật mới còn chậm; công tác thông tin, báo cáo còn chưa 

kịp thời, đầy đủ theo kế hoạch đã đề ra. 

Trên đây là Báo cáo công tác triển khai thực hiện các giải pháp cải thiện 

Chỉ số cải thiện các quy định của pháp năm 2022 của Uỷ ban nhân dân thành 

phố Sa Đéc./. 
 
Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp; 

- TT. HĐND Thành phố; 

- CT và PCT.UBND Thành phố; 

- Phòng Tư pháp TP; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

Võ Thị Bình 
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